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Explanation of the Athanasian Creed by Hildegard of Bingen

This work introduces a set of short writings by Hildegard of Bingen
which are known as The Explanation of the Athanasian Creed. First it deals
with the problem of the authorhip and the time of the origin of the Athanasian
Creed. Then it is engaged in its theological content. Later the work analyses
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1. Úvod

Cílem této práce je představit soubor textů Hildegardy z Bingenu

(1098-1179), které se v rukopisné a vydavatelské tradici dochovaly pod

společným názvem Explanatio symboli sancti Athanasii (Výklad Atanášova

vyznání víry). Mým záměrem je ukázat tyto spisy v jejich historických,

literárních a teologických souvislostech.

Po úvodu následuje kapitola o dnes již méně známém Atanášově

vyznání víry, která je ukazuje jako významný věroučný dokument středověku a

ekumenické krédo západního křesťanství. Budu nejprve referovat o tradici,

která připisovala autorství kréda alexandrijskému patriarchovi Atanášovi, dále

podám zprávu o kritickém hledání pravého autora kréda a s tím souvisejícím

určení doby a místa jeho vzniku. Poté se budu věnovat teologické analýze textu

kréda a nakonec uvedu seznam jeho doložených komentátorů. Ve třetí kapitole

podávám nástin života Hildegardy z Bingenu v jeho historickém kontextu a

referuji o rukopisné, ediční a překladatelské tradici Hildegardina Výkladu

Atanášova vyznání víry, k jehož podrobnému rozboru přistupuji ve čtvrté

kapitole. V Závěru práce shrnu její výsledky a zhodnotím téma v perspektivě

systematické teologie. Tato práce má pět příloh, z nichž čtyři tvoří pramenné

texty. Pátá příloha přináší přehled literatury o Hildegardě z Bingenu v češtině

včetně českých překladů jejích děl.

Níže podávám komentovaný výběr literatury v češtině,1 abych nastínil,

jak byla Hildegarda z Bingenu a její dílo přijímáno v českých zemích

v průběhu uplynulého století. Nejprve se jedná o překlady Hildegardina díla,

poté následuje sekundární literatura.

Prvním českým překladatelem Hildegardina díla byl katolický kněz a

spisovatel Jakub Deml, jemuž v roce 1911 vyšel poeticky laděný překlad první

1 Úplný seznam literatury, z něhož zde nyní vycházím, je uveden v Příloze E.
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knihy vizionářského díla Scivias pod názvem Cestyvěz. V publikaci se nachází

i Demlův „komentář“, který je však víc souborem básnických impresí než

teologickým pojednáním. O 99 let později jej v reedici vydal Jakub Hlaváček v

nakladatelství Malvern. Další větší překlad Hildegardina díla, totiž

komentovaný výbor 33 dopisů v překladu Bedřicha Konaříka, stihla ještě

v roce 1948 vydat Dominikánská edice Krystal. Následující překlad se

pochopitelně objevuje až po sametové revoluci v roce 1990, kdy Anežka

Vidmanová pod Hildegardiným jménem uveřejňuje „Nářek nad úpadkem

básnictví“. Tato báseň se však obsahem i formou natolik liší od ostatních

Hildegardiných básní, že se domnívám, že se jedná o báseň Hildegardě jen

připisovanou. Vskutku záslužný čin udělala teatroložka Eva Stehlíková, když

ve spolupráci s divadelním spolkem Lauriger v roce 1996 uvedla svůj překlad

Hildegardiny zpěvohry Ordo Virtutum (Řád Ctností). Pěkný výbor z úryvků

Hildegardiných děl přeložila v roce 1998 Ludvíka Jarošová. Knihu Moudrost

Hildegardy z Bingenu v jejím překladu vydalo v roce 1998 Karmelitánské

nakladatelství. A nakonec jsem v roce 2002, maje k dispozici latinské originály

s překlady z angličtiny, francouzštiny a němčiny v bookletech několika

kompaktních disků, pořídil výbor z Hildegardiny sbírky básní Harmonický

souzvuk nebeských zjevení, který je k dispozici na internetu.2

Byl to již zmíněný Bedřich Konařík, který zřejmě na začátku dvacátých

let 20. století připravoval monografii o Hildegardě z Bingenu. Úryvky z ní,

„Listy svaté Hildegardy papežům“, vycházely na pokračování v roce 1920

v revui Archa. K vydání celé monografie však z neznámých důvodů nedošlo.

První českou monografii o Hildegardě z Bingenu napsala pod názvem Sv.

2 Hildegarda z Bingenu: Liturgické zpěvy ze sbírky Harmonický souzvuk nebeských zjevení..
Elektronický zdroj: URL:http://image.mysteria.cz/2011/01/Hildegarda-z Bingenu-Liturgicke-
zpevy-ze-sbirky-Harmonicky-souzvuk-nebeskych-zjeveni.html
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Hildegarda z Bingen v roce 1934 B. Dlouhá. Tvrdí v ní, že opis spisu Scivias

se nachází ve Vyšehradském kodexu (s. 23; 35), což se mi nepodařilo ověřit.

V druhé polovině třicátých let uveřejňuje opět v revui Archa Bedřich Konařík

články o Hildegardině „mystické trilogii“. Týkají se vizionářských spisů

Scivias, Knihy o záslužném životě a Knihy o dílech Božích. Články obsahují i

ukázky z těchto děl. V roce 1938 Archa uveřejňuje Konaříkův přehled

Hildegardiných písní (básní) a zmíněného dramatu. V roce 1996 uveřejňuje

v Divadelní revui Eva Stehlíková studii o Ordo Virtutum, která souvisí s jejím

překladem této hry. V roce 1998 se objevují první české překlady zahraniční

literatury. Volvox Globator vydal knihu Svízelná cesta k lásce od Wigharda

Strehlowa v překladu Vojtěcha Poly. Kvalitnější ediční počin přináší v roce

2003 Pragma vydáním knihy Thomase Schäfera Vize. Život, dílo a hudba

Hildegardy von Bingen v překladu Vladimíra Čadského. Ač není zrovna

akademická, kniha se může pochlubit barevnými reprodukcemi iluminací

Hildegardiných spisů. Populárně naučný životopis z pera Barbary Beuysové,

Neboť jsem nemocná láskou. Život Hildegardy z Bingenu, který v roce 2005

vydal Prostor v překladu Heleny Milcové, dosahuje akademické úrovně

zasazením Hildegardina života do jeho historického kontextu. Na prahu nového

desetiletí se objevují první akademické práce. Bakalářská práce Karin

Pavelkové Dvojí život Hildegardy z Bingenu, obhájená v roce 2010 na FHS

UK, podle jejího vedoucího Zdeňka Pince trpí kompilačním přístupem, což

ještě zdůrazňuje oponent Martin C. Putna, když poukazuje na absenci reflexe

tématu. V časopise Getsemany vyšla v roce 2011 moje studie „Duch svatý u

Hildegardy z Bingenu“, která vznikla jako seminární práce ze systematické

teologie na ETF UK. Studentka estetiky na FF MU Pavla Minaříková koncem

června 2012 úspěšně obhájila svou bakalářskou práci Řád ctností ve hře Ordo

Virtutum Hildegardy z Bingenu v kontextu estetiky středověku.
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2. Atanášovovo vyznání víry

2.1. Úvod k Atanášovu vyznání víry

Nyní se budu podrobně věnovat Atanášovu vyznání víry, protože je to

krédo v našich časoprostorových souřadnicích už téměř neznámé, na rozdíl

třeba od 12. století, kdy ho komentovala Hildegarda z Bingenu a jiní známí

teologové (2.4.) Hildegarda se ještě domnívala, že autorem kréda byl biskup

Atanáš, což je z dnešního pohledu mylný názor, a proto v této kapitole podám i

zprávu o hledání pravého autora tohoto vyznání a s tím související doby jeho

vzniku.

Takzvané Atanášovo vyznání víry (zvané též podle jeho prvního slova

„Quicumque“ (Kdokoli),3 je jedním ze čtyř vyznání víry katolické církve,

kterým tato církev připisuje autoritu.4 Název tomuto krédu dala církevní

tradice, která připisuje jeho autorství alexandrijskému biskupovi Atanášovi

(řecky Athanasios).

Atanáš (asi 295–373) se účastnil ještě jako sekretář alexandrijského

biskupa Alexandra prvního nikajského koncilu (325) a po Alexandrově smrti

v roce 328 nastoupil na jeho místo. Atanáš celý svůj život zápasil s arianismem

a kvůli tomu musel pětkrát odejít do vyhnanství, poprvé do Trevíru (Trier)

v roce 335. Neprávem je mu připisováno autorství spisu O Trojici a Duchu

svatém (De trinitate et spiritu sancto) a právě i autorství kréda, jehož

správnější název je Pseudo-Atanášovo vyznání víry. 5


[…]

duchové, přestože ho nevyznávají. Těm všem Bůh často ukázal své divy. Bůh
též projevil svou všemohoucnost v mocném bohatýru Samsonovi, který svou
silou přemohl lvy a divoké šelmy379 a byl podveden svou ženou jako Adam
Evou. On však potom nabyv znovu síly, zvítězil nad onou ženštinou a
ostatními svými nepřáteli,380 jako i Kristus, vypleniv peklo, nadobro zpustošil
sílu svých nepřátel. V nejtvrdší bitvě Davida proti Goliášovi381 pak
předzobrazil, že sváže dávného hada prostřednictvím lidství svého Syna. Ale i
do jemné tvářnosti ženy seslal takovou sílu, že žena, v noci usmrtivší
Holoferna, osvobodila lid Izraele.382 A v tom předznamenal matku svého Syna,
skrze kterou byl osvobozen věřící lid.

375 Mt 10,30; srov. L 12,7
376 Srov. Ř 1,19n
377 Srov. Da 3,51-90
378 Srov. Da 3,25
379 Srov. Júd 14,5n
380 Srov. Júd 16,1-30
381 Srov. 1 S 17,41-50
382 Srov. Júd 13,8-11
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Neboť Bůh v dávných svatých skrze proroctví proroků a zápalné oběti
beranů a býků zobrazil smlouvu úmluvy, protože předznamenal, že Církev
bude spojena s jeho Synem prostřednictvím manželského svazku.383 Neboť
prostřednictvím oděvu lidství Božího Syna Církev lne k Synu Božímu, který jí
svou krví daroval sobě za dědictví, aby se sama prostřednictvím křtu
znovuzrodila k novému životu, tak jako z Evy se zrodila ke smrti. Neboť
Kristus se zasnoubil s Církví svou krví, jako skrze přísahu, kterou se zaručil
Abrahamův služebník pod stehnem svého pána,384 je předzobrazeno, že Církev
musí být zasnoubena Kristu. Ale když Lucifer se všemi svými společníky
seznal, že Bůh Otec veřejně vystrojil svému Synu svatbu, vzplanul hněvem. A
jako Kain prolil krev Ábelovu,385 tak se zmocnil srdcí nevěřících a pozemských
vládců, aby zajímali, zraňovali a zabíjeli spravedlivé, dobré a vyvolené Boží.
To je to, co řekl Kristus svým žákům, podobenství o králi, který poslal své
služebníky. aby pozvali hosty na svatbu. Ale když oni nechtěli přijít, poslal
k nim jiné služebníky, aby přišli, protože hostina je připravena. Ti však tím
opovrhli, spoutali jeho služebníky a potupně je zabili.386 Takto Židé a ostatní
nevěřící lidé, kteří se často s velkou radostí scházejí, vyhubili ze země dávné
svaté, které Bůh nejprve poslal, a apoštoly, kteří byli posláni potom.

Avšak Bůh, na způsob duhy položený v oblacích nebe, si pamatoval387

svou přísahu, když chtěl, aby jeho Syn, jehož ona duha naznačovala, zrozen
z nedotčené panenské přirozenosti, zvítězil nad všemi svými nepřáteli jejich
mocným podmaněním. Rovněž jako skrze vodu potopy byli lidé vyhubeni,388
přece v novém věku znovu získav člověka skrze vodu křtu, Kristus vládne
v Církvi, zjevuje se v oblacích jako duha. Vždyť Církev je spojena se Synem
Božím, tak jako obřízka se Zákonem, jehož zachovávání předešlo Církev
prostřednictvím předznamenání. Ale nový věk, který je pozlacený ozdobou
Církve, nebude nikdy zcela vysmíván pro nějakou vadu. Tak jako duha v nebi
neubývá, ale vzhlíží se k ní s takovou bázní, že sotva bývá spatřena jedním
okem, tak tomu je i s Božím Synem. V pestrých barvách zmíněné duhy jsou
naznačeny síly ctností tisíce svatých. V ohnivé barvě mravní čistota a
zdrženlivost, v purpurové mučednictví mučedníků, v hyacintové učení předků,
v zelené však jsou poznávány ctnosti dobrých skutků svatých, kteří vydechnuti
Božím Synem, vycházejí z něho jako paprsky od slunce.

383 Srov. Ef 5,31-32; Zj 21,2
384 Srov. Gn 24,2
385 Srov. Gn 4,8.
386 Srov. Mt 22,1-14
387 Srov. Gn 9,13-17
388 Srov. Gn 7,1-23
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Avšak zmíněný král, poslav své vojsko, usmrtil ony vrahy a zapálil
jejich město,389 protože, když svými nepravostmi předčili ty z dávných dob,
všemohoucí Bůh se rozhněval na své nepřátele, když římští vůdcové do
základů vyvrátili Jeruzalém, který byl potřísněn krví pravého Beránka a krví
jiných svatých. A zahubili všechny jeho obyvatele, kteří v něm prodlévali,
usmrcením a prodejem do otroctví. Tehdy byla Církev znovu vystavěna, jako
svaté město Nový Jeruzalém sestoupila z nebe, připravená Bohem jako nevěsta
ozdobená pro svého muže,390 protože Beránek Boží k sobě shromáždil lidi
kojeneckého, dětského, mladého, dospělého a starého věku, kterými vyzdobil
Církev v nebývalosti dobrých skutků a v pokoře ctností sestupujících z nebe.
Stejně jako On vykonal každý z jejich dobrých a svatých skutků, připravená
Duchem svatým, je církev vyzdobená jako nevěsta pro svého muže, když hoří
jeho láskou. Tak jako je Církev spojená s Kristem, tak Bůh učinil i svému
vyvolenému, tj. blaženému Rupertovi, že ho v dětství zcela naplnil a dovedl k
dobrému konci. Byl vznešeného původu a obdařen bohatstvím tohoto světa,
stal se však milým Bohu skrze svobodu Božího požehnání.
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