Posudek diplomové práce Miroslava Zvelebila
„Výklad Atanášova vyznání víry podle Hildegardy z Bingenu“

Tématem předložené diplomové práce je méně známý text slavné německé mystičky a

vizionářky z 12. století Hildegardy z Bingen, její „Výklad Atanášova vyznání víry“, jejž se autor ve své
práci pokusil představit a zasadit do dobového myšlenkového rámce i do kontextu Hildegardina díla.

Očividně poctivě připravená práce sestává z hlavní části výkladové a z několika příloh,
tvořených kratšími překlady a přehledem hildegardovské literatury v češtině. Část výkladová tvoří
přitom co do rozsahu a významu jednoznačně jádro práce. Úvodní exposé je pojato vcelku široce: čítá
představení české literatury věnované Hildegardě,dále Atanášova vyznání včetně dějin bádání o něm
jeho a význačných komentářů k němu, Hildegardina života a její doby, rukopisných a edičních tradic
jejího Výkladu a konečně též představení korespondence mezi Hildegardou a jejím tajemníkem
Volmarem, jakož i Hildegardina listu řeholnicím na Rupertsbergu. Tento úvodní rozběh přitom nechce
jen dostát formálním požadavkům kladeným na tento typ prací, ač toto činí způsobem vzorným
(možná poněkud na úkor živosti textu až příliš vzorným), ale obsahuje i relevantní zamyšlení nad tím,
v jakém kontextu se vlastní HIldegardin Výklad Atanášova vyznání zrodil a jaký je jeho smysl, přičemž
zde autor formuluje vlastní stanovisko k této otázce. Jak se dozvídáme ze samého závěru práce (ale
příležitostně i z jiných míst), bylo Zvelebilovým záměrem nejen prosté představení textu, samo o sobě
jistě užitečné a dosti zevrubné, ale též prokázání, že jeho autorka v něm podává teologicky relevantní
koncepce, svědčící o její záměrné snaze zdůraznit duchovní životnost a inspirovanost monastické
teologie oproti vyprahlé a formalizované teologii scholastické. S tímto posledním tvrzením samotným
rád souhlasím, ač mám dojem, že z prezentovaného Výkladu tento závěr vyplývá jen volně.1

Ponechám nyní stranou přípravné kapitoly a zaměřím se na samotný Výklad Atanášova vyznání
víry, jak jej autor podává. Nehodlám přitom toto líčení rekapitulovat a hodnotit jeho myšlenkový běh.
K tomu mi jednak chybí potřebné hlubší a širší intelektuální zasvěcení do konkrétních detailů, jednak
už Zvelebilovo podání samo je především velmi věrnou a podrobnou rekapitulací Výkladu. Dokonce
natolik věrnou, že se vnucuje otázka, zda vzhledem k připojenému českému překladu textu nebylo
přece jen vhodnější dát interpretaci poněkud větší rozlet a myšlenkový přesah. Osobně bych větší
kontextualizaci jednotlivých témat Hildegardina výkladu napříč dějinami křesťanského myšlení
rozhodně uvítal, vždyť právě na ní by specifika Hildegardina postoje či postojů mohla dobře
vyniknout. Nicméně nejde tu o absenci absolutní: alespoň u úvodní části Výkladu autor projevuje
schopnost na takovéto kontexty poukázat a zužitkovat je, například u tématu Boží Moudrosti. I zde (a
právě zde!) by se ovšem dalo téma nastínit plastičtěji, podobně jako v případě motivu Luciferova
pádu, kde Zvelebil vhodně zmiňuje Órigenovu koncepci stvoření, ale už ne třeba Augustinovu, jež byla
pro dějiny jeho interpretace významná. I když v případě Moudrosti a Luciferova pádu jde o dva
výrazné motivy, které v pozdější tradici „německé mystiky“ sehrály výraznou roli, je ovšem,
připouštím, na druhou stranu otázkou, co konkrétně by zde pro daný výklad bylo z těchto poukazů
možno vytěžit, pomineme-li samo rozšíření obzoru a zjištění, zda Hildegardiny názory v tomto bodě
byly do budoucna vlivné. Podobně ve výkladu trojiční části Atanášova vyznání například zmínka o
Hildegardině pojetí Boha jako ohně a duše jako ohně je sice autorem do jisté míry interpretačně
rozvedena (poukazem na obdobná místa ve Scivias atd.), přece by ale bylo lze si přát vyzvědět víc,
pokud jde o využití obdobné metafory u jiných autorů dřívějších i pozdějších, anebo naopak o její
vymezení vůči jiným metaforickým koncepcím Trojice (zvl. např. Augustinově či pozdější Tomášově).
Pokud autor hodlá poukázat na specifickou inspirovanou „klášterní teologii“ oproti formalizované
scholastické, možná právě zde by se otevíral prostor k určitému srovnání a vyhranění. Stejně tak by
bylo možno vyvodit více ze zmínky o příměru Boží Trojice k rostlině, kde se malý exkurz do
Hildegardina vitalistického náhledu na svět a Boha přímo nabízí.

1 Jen na okraj poukazuji, že obecně o specifické ženské teologii ve středověku jakožto o teologii

imaginativní a narativní hovoří ve svých publikacích Zvelebilem často citovaná autorka Barbara Newman.

Připusťme však, že v těchto poznámkách se zčásti odráží subjektivní naladění autora tohoto
posudku, jenž (jsa navíc filosof, nikoli teolog) osobně lne k tématům, blízkým jeho zájmům. Bylo-li na
počátku řečeno, že jde o práci poctivě připravenou, je třeba nyní povědět, v jakém smyslu tato
charakteristika, po pravdě výraznější než desiderata zmíněná výše, platí.

Ocením-li vysoko nejprve formální stránku podané diplomové práce, není to zdaleka to
nejmenší. Svým dobrým slohem, suverénním zvládnutím gramatiky a minimálním počtem překlepů
(opravdu nejde o samozřejmosti ani u prací odborných autorů „vyšší šarže“!), precizním a
konzistentním zpracováním poznámkového aparátu a připojené bibliografie i celkově vzorovým
naplněním požadavků na akademickou práci tohoto typu se řadí na vyšší příčle pomyslného žebříčku
odborných textů. Také úroveň připojených překladů je vysoká, ač zde již nelze rozlišit, nakolik zasáhla
ruka redaktora Filipa Outraty, na niž autor čestně poukazuje. I když relevantní užitou literaturu by
jistě bylo možno dále rozšiřovat – a vzhledem k výše uvedeným připomínkám bych to osobně uvítal,
nebo přinejmenším při případné další práci na tématu doporučil –, pro daný účel lze i Zvelebilovu
rešeršní práci a výběr zpracovaných knižních i časopiseckých titulů považovat za dostačující. Autor
rozhodně prokázal dobrou schopnost orientovat se v latinském teologickém textu a s pomocí
sekundární literatury, konzultované v několika jazycích, jej zasadit do adekvátního kontextu a
porozumět mu. Zároveň s pomocí přípravných prací dospívá k vlastním netriviálním závěrům ohledně
povahy zkoumaného textu a polemizuje s názory jiných badatelů.

S přihlédnutím ke všem těmto skutečnostem považuji diplomovou práci Miroslava Zvelebila za
solidně zvládnutou, hodnotím ji pozitivně, stupněm B, a doporučuji její přijetí k obhajobě.
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